
Татарстан Республикасы 

Аксубай муниципаль районы 

«Иске Тимошкино урта гомуми 

белем биру мэктэбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем биру учреждениесе  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Старотимошкинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Аксубаевского муниципального района  

Республики Татарстан 

ул. Ленина, д. 14, с.Старое Тимошкино,Аксубаевского р-на,423072  тел.4-53-87 

E-mail:  stsch1194@mail.ru   

ОКПО 56346443,ОГРН 1021605355090   ИНН / КПП 1603003130 / 160301001 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

№____          от 10.04.2020 г. 

 

 

Во исполнение пункта 7 протокола заседания антитеррористической 

комиссии в Республике Татарстан от 30.01.2020 № ПР-15 о назначении в 

образовательных организациях ответственных за реализацию Типового 

функционального регламента, утвержденного приказом от 09.06.2017 № под-

1041/17 «Об утверждении Типового функционального регламента должностных 

лиц образовательных организаций, ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и экстремизма» (в редакции приказа от 28.08.2018 № под-1249/18)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Ответственность за вопросы профилактики терроризма и экстремизма 

образовательной организации возложить на заместителя  директора по ВР 

Муллину И.Н. 

2. Утвердить Типовой функциональный регламент должностных лиц 

образовательных организаций, ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и экстремизма (приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма (приложение 2). 

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор:      Красильников В.А. 

 

С приказом ознакомлен: 

 



Приложение 1 

Типовой функциональный регламент  

должностных лиц образовательных организаций,  

ответственных за вопросы профилактики терроризма и экстремизма  

 

1. Общие положения 

 

Настоящим регламентом устанавливаются права, обязанности и ответственность 

должностных лиц образовательных организаций, ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и экстремизма. 

Возложение ответственности за вопросы профилактики терроризма и экстремизма на 

одного (или нескольких, с распределением полномочий) из педагогических работников (или 

представителей административно-управленческого персонала) образовательной организации 

осуществляется приказом руководителя. 

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, в 

своей деятельности должно руководствоваться: 

Конституцией Российской Федерации; 

Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», иными законами Российской Федерации; 

Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 

(утверждена Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 г., № Пр2753), Концепцией 

противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена Президентом Российской 

Федерации 05 октября 2009 г.), иными указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, а также постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации; 

Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, указами и 

распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями 

Кабинета Министров Республики Татарстан; 

решениями Национального антитеррористического комитета,  антитеррористических 

комиссий в Республике Татарстан и муниципального образования, органов управления 

образованием Республики Татарстан и муниципального образования, иными нормативными 

правовыми документами, нормами и требованиями по вопросам организации обеспечения 

комплексной антитеррористической безопасности образовательной организации; 

локальными актами образовательной организации; 

настоящим регламентом. 

 

 

2. Функциональные обязанности 

 

На должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и 

экстремизма, возлагаются следующие обязанности: 

организация работы по обеспечению профилактики терроризма и экстремизма в условиях 

образовательного процесса, проведения массовых мероприятий; 

мониторинг вовлеченности участников образовательного процесса в деструктивные 

группы в социальных сетях; 

координация и личное участие в проведении профилактических мероприятий, в первую 

очередь адресных с лицами, могущими попасть в зону риска; 

вносить предложения по приглашению для проведения встреч, занятий, круглых столов с 

педагогическим составом внешних профильных специалистов; 

организация работы по выполнению решений антитеррористических комиссий в 

Республике Татарстан и муниципального образования, органов управления образованием 

Республики Татарстан и муниципального образования; 

контроль за обеспечением повышения квалификации сотрудников образовательного 

учреждения в сфере противодействия экстремизму и терроризму; 



подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя 

образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также 

подготовка отчѐтной документации по данному вопросу; 

внесение предложений руководителю образовательной организации по 

совершенствованию системы мер по профилактике терроризма и экстремизма; 

организация работ по осуществлению контроля системы доступа компьютерной техники к 

Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и своевременной его блокировки; 

взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, органов 

безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, муниципальным органом 

управления образованием, другими органами и организациями, находящимися на территории 

муниципального образования, родителями по вопросам профилактики, выявления, 

предупреждения и пресечения терроризма и экстремизма; 

инструктаж по порядку действий в случае чрезвычайной ситуации, захвате заложников; 

размещение наглядной агитации по профилактике терроризма и экстремизма, справочной 

документации по способам и средствам экстренной связи с правоохранительными органами, 

службами по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, аварийными службами 

жилищно-коммунальных хозяйств. 

 

3. Права 

 

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 

имеет право: 

участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя 

образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма; 

инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики терроризма и 

экстремизма; 

запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательной организации 

необходимую информацию и документы по вопросам профилактики терроризма и экстремизма; 

проводить проверки качества работ по осуществлению контроля системы доступа 

компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и 

своевременной его блокировки; 

проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений руководителя 

образовательной организации по вопросам профилактики терроризма и экстремизма. 

 

4.Ответственность 

 

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 

несѐт ответственность за: 

ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах определѐнных действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации; 

неправильность, несвоевременность и неполноту использования предоставленных ему 

прав; 

правонарушения, совершѐнные в процессе осуществления функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах, определѐнных действующим 

административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 2 

План мероприятий 

по профилактике экстремизма и терроризма. 

№п/п Содержание мероприятий Срок Ответственные 

  

1. Изучение инструкции «Типовой 

функциональный регламент  

должностных лиц образовательных 

организаций,  

ответственных за вопросы профилактики 

терроризма и экстремизма», правила 

поведения при обнаружении взрывных 

устройств, поведение при захвате 

заложников. 

Месячник безопасности детей 

сентябрь Классные 

руководители 

2. Приглашение работников ПДН, 

ГИБДД  проведения лекций, бесед, 

разъяснения прав и обязанностей учащихся с 

освещением вопросов противодействия 

экстремизму и терроризму. 

В течение года Зам.директора по В.Р 

 

3 Проведение классных часов, бесед, лекции 

по темам: «Правила поведения в школе»,  «Я 

ребѐнок. Я человек», «Жертва 

неразборчивости», «Я – гражданин России», 

«Терроризм – угроза миру» и др. 

В течение года Классные 

руководители 

4 Оформление выставки книг в школьной 

библиотеке на тему: «Знаешь ли ты закон?» 

октябрь Чугунова Н.Е. 

5 Индивидуальная диагностика детей «группы 

риска». Составление индивидуальных карт 

развития. 

декабрь Кл руководители 

6 Классные часы на тему: «Правила поведения 

в опасных для жизни ситуациях дома, на 

улице и в обществе». 

октябрь, 

декабрь, 

март, 

май 

Все классные 

руководители 

7  Конкурс «Знаток Конвенции о правах 

ребенка» среди учащихся 8-9-х классов. 

апрель Мелентьева С.С. 

8 Проведение классных часов, бесед, лекций 

по теме: «Терроризм и его проявления»; 

«Великая должность – быть на Земле 

человеком»; «В семье единой» и др. 

апрель Классные 

руководители 

9 Совещание педагогического коллектива по 

вопросам формирования установок 

толерантного сознания и профилактики 

терроризма. 

май Администрация 

10 Оформление стенда по профилактике 

терроризма. 

В течение года Красильников В.А. 

11 Разработка методических материалов  по 

профилактике терроризма 

В течение года Зам. директора по В.Р 

Классные руководит 

 


